

令和3年度事業報告書

(自 令和3年5月1日 至 令和4年4月30日)

1. 会 員 (令和4年4月30日現在)

会 員 数	3,094 名
(1) 正 会 員	1,894 名
(2) 特別会員 B	655 名
特別会員 S	172 名
特別会員 F	327 名
(3) 準会員 T	1 名
(4) 賛助会員 M	31 名
賛助会員 M S	2 名
賛助会員 M F	4 名
賛助会員 C	0 名
賛助会員 P	8 名

2. 会 議

(1) 総会	1 回
令和3年6月20日 大阪市・ATCホール	
(2) 臨時総会	1 回
令和4年4月9日 東京都(協励会館)	
(3) 定時運営委員会	1 回
(4) 常任運営委員会	4 回
(5) 理事会	13 回
(6) 正副会長会	13 回
(7) 監事会	3 回

3. 第72回大阪全国大会

令和3年6月19~20日 大阪市・ATCホール/東京都・協励会館【オンライン配信】
参加会員数 991名〔内訳〕〈A〉862 〈B〉52 〈S〉15 〈F〉62

4. 第21回熊本青年全国大会

令和4年2月13日 熊本市・ANAクラウンプラザホテル熊本ニュースカイ
【オンライン配信】
参加会員数 210名〔内訳〕〈A〉151 〈B〉14 〈S〉2 〈F〉43

5. 第20回女性全国大会 in 金沢

令和4年3月20日 金沢市・ホテル日航金沢【オンライン配信】
参加会員数 410名〔内訳〕〈A〉301 〈B〉43 〈S〉9 〈F〉57

6. 合同大会

		【配信会場】
令和3年10月3日	関東甲信越	宇都宮市・ホテル東日本宇都宮 330名〔内訳〕〈A〉302 〈B〉9 〈S〉2 〈F〉17
令和3年10月3日	愛知	名古屋市・マーケティングエッセンシャルズ 94名〔内訳〕〈A〉89 〈B〉5 〈S〉0 〈F〉0
令和3年10月3日	近畿	大阪市・シェラトン都ホテル大阪 113名〔内訳〕〈A〉100 〈B〉6 〈S〉1 〈F〉6
令和3年10月10日	北海道	函館市・函館国際ホテル 83名〔内訳〕〈A〉71 〈B〉4 〈S〉0 〈F〉8
令和3年10月10日	東北	各拠点 119名〔内訳〕〈A〉103 〈B〉3 〈S〉6 〈F〉7
令和3年10月17日	大阪	大阪市・ホテル阪急レスパイア大阪 125名〔内訳〕〈A〉100 〈B〉6 〈S〉2 〈F〉17
令和3年10月17日	四国	徳島市・JRホテルクレメント徳島 72名〔内訳〕〈A〉62 〈B〉4 〈S〉1 〈F〉4 〈T〉1
令和3年10月17日	九州	大分市・大分県労働福祉会館 141名〔内訳〕〈A〉119 〈B〉12 〈S〉2 〈F〉8
令和3年10月24日	東京	東京都・TKP新橋カンファレンスセンター 148名〔内訳〕〈A〉128 〈B〉12 〈S〉0 〈F〉8
令和3年10月24日	新東海	名古屋市・ホテルメルパルク名古屋 96名〔内訳〕〈A〉84 〈B〉6 〈S〉1 〈F〉5
令和3年10月24日	北陸	金沢市・TKPガーデンシティ PREMIUM 金沢駅西口 55名〔内訳〕〈A〉52 〈B〉2 〈S〉0 〈F〉1
令和3年10月31日	中国	松江市・くにびきメッセ（島根県立産業交流会館） 93名〔内訳〕〈A〉66 〈B〉14 〈S〉0 〈F〉13

7. 事業

(1) 諮問委員会

諮問委員会開催 3/3回
令和4年度事業計画(案)の検討・答申

(2) 特別委員会

基本問題特別委員会 3/3回

(3) 組織室

組織委員会開催 7/6回
幹部セミナー開催 1/1回
幹部〈グループ長〉セミナー開催準備
女性委員長協議会開催 3/1回
青年委員長協議会開催 3/1回
第73回東京全国大会基本プログラム(案)答申
第74回東京全国大会日程・場所(案)答申

増加育成委員会開催	4/4 回
会員増加育成委員長協議会開催	3/3 回
協励会入門セミナー開催	1 回
(4) <u>経 営 室</u>	
薬局機能委員会開催	4/4 回
経営セミナー開催	1/1 回
経営レポート発行	1 回
健康サポート薬局「技能習得型研修」開催	3/3 回
薬業強化委員会開催	6/3 回
登録販売者資質向上研修（通信研修）実施	2/2 回
(5) <u>総 務 室</u>	
オープンサイト・メンバーズサイトの開発・管理・運営	
クレジットカード決済システムの開発・導入	
財務委員会開催	3/3 回
令和2年度事業・決算報告書(案)作成	
令和3年度中間事業・収支報告書(案)作成	
一般・特別会計の管理	
広報委員会開催	8/8 回
広報委員長協議会開催	1/1 回
委員会委員長協議会開催	1/1 回
月刊誌『KYOREI』発行	12 回
(6) <u>研 修 室</u>	
学術研修委員会開催	4/4 回
漢方・皮膚セミナー開催	5/5 回
漢方・皮膚セミナー入門研修会開催	1 回
協励ナイトスタディ開催	9 回
スペシャリスト養成セミナー開催	1/1 回
研修委員長協議会開催	1/1 回
エルエル編集委員会開催	6/6 回
健康情報誌『エルエル』発行（193号～195号）	3 回
(7) <u>事 業 室</u>	
セミナー推販委員会開催	7/6 回
推販委員長協議会開催	3/3 回
人参・基礎代謝改善セミナー開催	1/1 回
アミノ酸製剤セミナー開催	1/1 回
アンチエイジング商品セミナー	1/1 回
商品開発委員会開催	10/10 回

8. 物故関係

(1) 正会員逝去 (21名)

(神奈川)	吉邨	勝夫	先生	(令和3年6月・88歳)	51年6ヶ月	在籍
(静岡)	河村	功	先生	(令和3年6月・79歳)	48年9ヶ月	在籍
(東京西)	都竹	隆夫	先生	(令和3年7月・75歳)	21年2ヶ月	在籍
(愛媛)	森並	浩一郎	先生	(令和3年7月・52歳)	12年2ヶ月	在籍
(愛知東)	鬼頭	道子	先生	(令和3年7月・94歳)	14年11ヶ月	在籍
(埼玉)	川崎	季志	先生	(令和3年8月・79歳)	41年9ヶ月	在籍
(茨城)	山本	昭子	先生	(令和3年11月・93歳)	48年3ヶ月	在籍
(群馬)	富澤	雅博	先生	(令和3年11月・85歳)	51年7ヶ月	在籍
(愛知西)	本田	道子	先生	(令和3年11月・89歳)	49年1ヶ月	在籍
(広島)	森井	紀夫	先生	(令和3年12月・81歳)	9年4ヶ月	在籍
(福岡西)	桑原	聿子	先生	(令和3年12月・79歳)	5年9ヶ月	在籍
(大分)	永井	教義	先生	(令和3年12月・83歳)	57年8ヶ月	在籍
(愛知東)	本多	一博	先生	(令和4年1月・89歳)	55年7ヶ月	在籍
(大阪中)	須山	隆	先生	(令和4年1月・80歳)	51年11ヶ月	在籍
(奈良)	池中	直	先生	(令和4年2月・90歳)	72年9ヶ月	在籍
(熊本)	山口	雄之祐	先生	(令和4年2月・94歳)	48年9ヶ月	在籍
(茨城)	塚本	順朗	先生	(令和4年3月・88歳)	55年11ヶ月	在籍
(三重)	武野	喜夫	先生	(令和4年3月・90歳)	65年11ヶ月	在籍
(愛知名古屋)	小掠	健	先生	(令和4年3月・71歳)	41年1ヶ月	在籍
(沖縄)	大城	春子	先生	(令和4年3月・89歳)	7年1ヶ月	在籍
(滋賀)	山本	美也子	先生	(令和4年4月・85歳)	53年5ヶ月	在籍

(2) B会員逝去 (3名)

(山口)	清水	真理子	先生	(令和3年7月・73歳)	26年2ヶ月	在籍
(埼玉)	関	昭代	先生	(令和4年1月・92歳)	17年2ヶ月	在籍
(鹿児島)	瀬尾	昭	先生	(令和4年2月・94歳)	67年1ヶ月	在籍

(3) S会員逝去 (6名)

(愛知名古屋)	石田	晴信	先生	(令和3年7月・80歳)	46年5ヶ月	在籍
(茨城)	卯木	一茂	先生	(令和3年10月・84歳)	53年5ヶ月	在籍
(東京多摩)	宮川	睦	先生	(令和3年10月・80歳)	18年5ヶ月	在籍
(千葉)	中村	克彦	先生	(令和4年2月・91歳)	61年9ヶ月	在籍
(静岡)	芹沢	建一	先生	(令和4年3月・96歳)	48年2ヶ月	在籍
(埼玉)	神田	康夫	先生	(令和4年4月・84歳)	61年11ヶ月	在籍

(4) A会員配偶者逝去 (7名)

(大阪中)	青江	つぎ	様	(令和3年5月)	青江達夫先生	ご令室様
(山形)	結城	幸男	様	(令和3年7月)	結城ミチ子先生	ご主人様
(埼玉)	中村	桂子	様	(令和3年8月)	中村弘先生	ご令室様
(三重)	石淵	尚子	様	(令和3年8月)	石淵幹人先生	ご令室様

(鹿 児 島) 吉 田 利 雄 様 (令和3年12月) 吉田 慶子 先生ご主人様
(兵 庫 東) 新 田 博 様 (令和4年 1月) 新田 祐子 先生ご主人様
(愛 知 西) 川 西 利 子 様 (令和4年 2月) 川西 正順 先生ご令室様

(5) B会員配偶者逝去 (1名)

(群 馬) 羽 鳥 毅 様 (令和3年 9月) 羽鳥 明代 先生ご主人様

(6) S会員配偶者逝去 (1名)

(道 中) 富 樫 真知子 様 (令和3年 5月) 富樫 厚治 先生ご令室様

9. 庶務事項

(1) 令和2年度収支報告書

令和3年 7月 7日 渋谷税務署提出

(2) 公益目的支出計画実施報告書等

令和3年10月15日 内閣総理大臣(内閣府)提出

令和3年度収支計算書

令和3年5月1日から令和4年4月30日まで

一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
I 収入の部							
1. 入金収入	960,000	960,000		1,430,000	1,430,000		-470,000
2. 会費収入	183,517,000	183,517,000		184,475,250	184,475,250		-958,250
(1) 正会員会費	158,031,000	158,031,000		158,213,250	158,213,250		-182,250
正会員会費収入	156,654,000	156,654,000		157,302,000	157,302,000		-648,000
新入正会員会費収入	1,377,000	1,377,000		911,250	911,250		465,750
(2) 準会員会費	84,000	84,000		24,000	24,000		60,000
準会員会費収入	48,000	48,000		24,000	24,000		24,000
新入準会員会費収入	36,000	36,000		0	0		36,000
(3) 特別会員	21,762,000	21,762,000		22,682,000	22,682,000		-920,000
特別会員会費収入	21,300,000	21,300,000		21,456,000	21,456,000		-156,000
新入特別会員会費収入	462,000	462,000		1,226,000	1,226,000		-764,000
(4) 賛助会員会費	3,640,000	3,640,000		3,556,000	3,556,000		84,000
賛助会員C	0	0		0	0		0
賛助会員M	3,100,000	3,100,000		3,100,000	3,100,000		0
賛助会員MS	48,000	48,000		48,000	48,000		0
賛助会員MF	144,000	144,000		144,000	144,000		0
賛助会員P	348,000	348,000		264,000	264,000		84,000
3. 事業収入	35,498,420	25,110,420	10,388,000	24,260,050	14,875,855	9,384,195	11,238,370
セミナー会費収入	8,389,000	8,389,000		7,487,000	7,487,000		902,000
出版物(エルエル)頒布収入	10,388,000		10,388,000	9,384,195		9,384,195	1,003,805
事業委託(増加・育成)収入	12,037,420	12,037,420		6,151,432	6,151,432		5,885,988
事業委託(推販・開発)収入	4,684,000	4,684,000		1,237,423	1,237,423		3,446,577
4. 雑収入	1,017,000	1,000,000	17,000	1,094,813	1,091,425	3,388	-77,813
受取利息収入	17,000		17,000	3,388		3,388	13,612
雑収入	1,000,000	1,000,000		1,091,425	1,091,425		-91,425
5. その他収入	0	0		0	0		0
退職給付引当資産取崩収入	0	0		0	0		0
当期収入合計 (A)	220,992,420	210,587,420	10,405,000	211,260,113	201,872,530	9,387,583	9,732,307
II 支出の部							
1. 事業費	145,146,700	128,515,900	16,630,800	109,048,099	95,946,449	13,101,650	36,098,601
(1) 特別委員会関係費	584,000	584,000		362,535	362,535		221,465
(2) 諮問委員会関係費	801,000	801,000		116,000	116,000		685,000
(3) 総務室関係費	31,840,700	31,840,700		30,040,871	30,040,871		1,799,829
(4) 組織室関係費	15,472,000	15,472,000		2,916,608	2,916,608		12,555,392
(5) 研修室関係費	27,900,900	11,770,100	16,130,800	20,505,992	7,904,342	12,601,650	7,394,908
(6) 経営室関係費	7,395,500	7,395,500		4,477,028	4,477,028		2,918,472
(7) 事業室関係費	4,684,000	4,684,000		3,341,423	3,341,423		1,342,577
(8) 合同支部関係費	34,064,600	34,064,600		25,681,588	25,681,588		8,383,012
① 事業委託金(合同支部)	33,564,600	33,564,600		25,681,588	25,681,588		7,883,012
② S会員の集い補助	400,000	400,000		0	0		400,000
③ 薬学生の集い補助	100,000	100,000		0	0		100,000
(9) 支部関係費	5,114,000	5,114,000		4,274,054	4,274,054		839,946
事業委託金(支部)	5,114,000	5,114,000		4,274,054	4,274,054		839,946
(10) 全国大会関係費	16,790,000	16,790,000		16,832,000	16,832,000		-42,000
全国大会特別会計へ繰入	13,790,000	13,790,000		13,832,000	13,832,000		-42,000
青年全国大会補助	2,000,000	2,000,000		2,000,000	2,000,000		0
女性全国大会補助	1,000,000	1,000,000		1,000,000	1,000,000		0
(11) 公益目的寄付金関係費	500,000	0	500,000	500,000	0	500,000	0

令和3年度収支計算書

令和3年5月1日から令和4年4月30日まで

一般会計

(単位:円)

科目名	予算額			実績額			差異
	予算額合計	一般会計	公益事業会計	実績額合計	一般会計	公益事業会計	
2. 管理費	111,946,000	105,240,452	6,705,548	95,213,749	88,901,100	6,312,649	16,732,251
(1)会議費	12,474,000	12,474,000	0	4,527,037	4,527,037		7,946,963
総会費	1,044,000	1,044,000	0	874,853	874,853		169,147
運営委員会費	6,000,000	6,000,000	0	936,996	936,996		5,063,004
常任運営委員会費	1,020,000	1,020,000	0	1,031,835	1,031,835		-11,835
理事会費	1,960,000	1,960,000	0	1,297,969	1,297,969		662,031
監事会費	500,000	500,000	0	121,184	121,184		378,816
正副会長会費	50,000	50,000	0	0	0		50,000
(2)事務費	99,472,000	92,766,452	6,705,548	90,686,712	84,374,063	6,312,649	8,785,288
顧問料	1,760,000	1,760,000		1,760,000	1,760,000	0	0
給与手当	63,990,000	59,160,000	4,830,000	58,265,095	53,784,664	4,480,431	5,724,905
職員厚生費	10,910,000	10,100,000	810,000	9,409,073	8,669,822	739,251	1,500,927
旅費・交通費	3,180,000	3,000,000	180,000	2,114,280	1,936,080	178,200	1,065,720
通信費	2,290,000	2,290,000		1,948,475	1,948,475	0	341,525
器具備品費	150,000	136,365	13,635	79,200	71,280	7,920	70,800
消耗品費	1,700,000	1,545,470	154,530	1,240,052	1,116,047	124,005	459,948
修繕費	50,000	45,455	4,545	0	0	0	50,000
図書印刷費	3,000,000	3,000,000		2,321,344	2,321,344	0	678,656
光熱水道費	1,242,000	1,129,102	112,898	1,228,421	1,105,579	122,842	13,579
交際費	200,000	200,000		176,740	176,740	0	23,260
慶弔費	3,200,000	3,200,000		3,907,500	3,907,500	0	-707,500
貸借料	5,280,000	4,800,048	479,952	5,280,000	4,752,000	528,000	0
会館管理料	1,320,000	1,200,012	119,988	1,320,000	1,188,000	132,000	0
租税公課	1,000,000	1,000,000		1,366,200	1,366,200	0	-366,200
退職給付支出	0	0		0	0	0	0
雑費	200,000	200,000		270,332	270,332	0	-70,332
3. その他支出	3,800,000	3,560,781	239,219	3,800,000	3,560,781	239,219	0
退職給付引当資産取得支出	3,800,000	3,560,781	239,219	3,800,000	3,560,781	239,219	0
4. 予備費支出	100,000	100,000		0	0		100,000
予備費支出	100,000	100,000		0	0		100,000
当期支出合計 (B)	260,992,700	237,417,133	23,575,567	208,061,848	188,408,330	19,653,518	52,930,852
当期収支差額 (A)-(B)	-40,000,280	-26,829,713	-13,170,567	3,198,265	13,464,200	-10,265,935	-43,198,545
前期繰越収支差額 (C)	356,933,927	163,638,096	193,295,831	356,933,927	163,638,096	193,295,831	0
次期繰越収支差額 (A)-(B)+(C)	316,933,647	136,808,383	180,125,264	360,132,192	177,102,296	183,029,896	-43,198,545

収支計算書(総括表)

令和3年5月1日から令和4年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
(1) 入会金収入	1,430,000	1,430,000	0
(2) 会費収入	184,475,250	184,475,250	0
(3) 事業収入	24,260,050	24,260,050	0
(4) 雑収入	1,944,813	1,094,813	850,000
(5) その他収入	0	0	0
(6) ドネーション特別会計	1,069,204	0	1,069,204
(7) 全国大会特別会計	23,733,000	0	23,733,000
(8) 協励特別災害基金	1,124,089	0	1,124,089
事業活動収入合計	238,036,406	211,260,113	26,776,293
2. 事業活動支出			
(1) 事業費支出	109,048,099	109,048,099	0
(2) 管理費支出	95,213,749	95,213,749	0
(3) その他支出	3,800,000	3,800,000	0
(4) ドネーション特別会計支出	600,000	0	600,000
(5) 全国大会特別会計	20,778,614	0	20,778,614
事業活動支出合計	229,440,462	208,061,848	21,378,614
事業活動収支差額	8,595,944	3,198,265	5,397,679
II 投資活動収支の部			
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	8,595,944	3,198,265	5,397,679
前期繰越収支差額	386,906,005	356,933,927	29,972,078
次期繰越収支差額	395,501,949	360,132,192	35,369,757

貸借対照表(総括表)

令和4年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	合計	一般会計	特別会計
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	1,127,816	1,127,816	0
普通預金	103,809,427	76,545,023	27,264,404
定期預金	200,000,000	200,000,000	0
振替預金	78,594,172	70,488,819	8,105,353
現金預金合計	383,531,415	348,161,658	35,369,757
(2) その他流動資産			
未収金	3,757,417	3,757,417	0
前払金	522,409	522,409	0
その他流動資産合計	4,279,826	4,279,826	0
(3) 棚卸資産			
商品	6,087,566	6,087,566	0
棚卸資産合計	6,087,566	6,087,566	0
流動資産合計	393,898,807	358,529,050	35,369,757
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金	35,191,306	35,191,306	0
特定資産合計	35,191,306	35,191,306	0
(2) その他固定資産			
什器備品	13,042,079	13,042,079	0
償却累計額	-4,852,043	-4,852,043	0
その他固定資産合計	8,190,036	8,190,036	0
固定資産合計	43,381,342	43,381,342	0
資産合計	437,280,149	401,910,392	35,369,757
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	1,633,049	1,633,049	0
未払金	5,714,522	5,714,522	0
前受金	432,800	432,800	0
流動負債合計	7,780,371	7,780,371	0
2. 固定負債			
退職給付引当金	35,191,306	35,191,306	0
固定負債合計	35,191,306	35,191,306	0
負債合計	42,971,677	42,971,677	0
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	394,308,472	358,938,715	35,369,757
正味財産合計	394,308,472	358,938,715	35,369,757
負債及び正味財産合計	437,280,149	401,910,392	35,369,757

正味財産増減計算書(総括表)

令和3年5月1日から令和4年4月30日まで

(単位:円)

勘定科目	全会計	一般会計	ドネーション	全国大会	災害基金
I 一般正味財産増減					
1.経常増減の部					
(1)経常収益					
受取入会金	1,430,000	1,430,000			
受取会費	184,475,250	184,475,250			
事業収益	24,260,050	24,260,050			
雑収益	1,944,813	1,094,813		850,000	
ドネーション特別会計	1,069,204		1,069,204		
全国大会特別会計	23,733,000			23,733,000	
協励特別災害基金特別会計	1,124,089				1,124,089
経常収益合計	238,036,406	211,260,113	1,069,204	24,583,000	1,124,089
(2)経常費用					
事業費	109,048,099	109,048,099			
管理費	99,862,368	99,862,368			
ドネーション特別会計	600,000		600,000		
全国大会特別会計	20,778,614			20,778,614	
経常費用合計	230,289,081	208,910,467	600,000	20,778,614	
当期経常増減額	7,747,325	2,349,646	469,204	3,804,386	1,124,089
2. 経常外増減の部					
税引前当期一般正味財産増減額	7,747,325	2,349,646	469,204	3,804,386	1,124,089
当期一般正味財産増減額	7,747,325	2,349,646	469,204	3,804,386	1,124,089
一般正味財産期首残高	386,561,147	356,589,069	2,055,843	21,015,205	6,901,030
一般正味財産期末残高	394,308,472	358,938,715	2,525,047	24,819,591	8,025,119
II 指定正味財産増減					
III 正味財産期末残高	394,308,472	358,938,715	2,525,047	24,819,591	8,025,119

財産目録

令和4年4月30日現在

(単位:円)

勘定科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現金預金			
現金	1,127,816		
普通預金 三菱UFJ銀行 5件	103,809,427		
定期預金 三菱UFJ銀行 1件	200,000,000		
振替預金 ゆうちょ銀行 79件	78,594,172	383,531,415	
(2) その他流動資産			
前払金 R4年度セミナー・大会費用	302,779		
前払金 R4年度新役員等費用	110,880		
前払金 R4年度会員顕彰品代	54,750		
前払金 R4年度支部委託金	54,000		
未収金 『エルエル』誌代金	3,117,935		
未収金 業務委託費	440,482		
未収金 カード決済売上金	199,000	4,279,826	
(3) 棚卸資産			
商品 『エルエル』誌		6,087,566	
流動資産合計			393,898,807
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当預金		35,191,306	
特定資産合計		35,191,306	
(2) その他固定資産			
取得価格 HPシステム等16件		13,042,079	
償却累計額		-4,852,043	
その他固定資産合計		8,190,036	
固定資産合計			43,381,342
資産合計			437,280,149
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金			
協励特別災害基金	1,263,480		
住民税	212,200		
所得税	157,369	1,633,049	
未払金			
『エルエル』誌委託費	1,866,425		
4月度経費	2,586,248		
4月度役員出張旅費	590,600		
4月度通信費	151,649		
R3年度確定消費税等	519,600	5,714,522	
前受金			
R4年度入会金	200,000		
R4年度研修受講料	232,800	432,800	
流動負債合計			7,780,371
2. 固定負債			
退職給付引当金		35,191,306	
固定負債合計			35,191,306
負債合計			42,971,677
正味財産			394,308,472

監査報告書

一般社団法人 日本薬局協励会
会長 小田美良 殿

私たち監事は、令和3年度(自 令和3年5月1日～至 令和4年4月30日)の事業報告、計算書類、これらの附属明細書その他理事の職務執行に関して、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査方法及びその内容


私たち監事は、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。

2. 監査の結果

- 一. 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二. 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 三. 当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。
- 四. 計算書類とその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況を適正に表示しているものと認めます。

令和4年5月20日

一般社団法人 日本薬局協励会

監事 市川博亮 

監事 神谷明宏 

監事 江口浩郎 